ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 165/2022

Página 1 de 7

Aprova os estabelecimentos e serviços de saúde

componentes da Linha do Cuidado às Pessoas Vivendo

com o Vírus HTLV da Região de Saúde de Jacobina.

A Comissão Intergestores Bipartite da Bahia – CIB, no uso das suas atribuições que lhe confere o

Inciso I do Art. 14-A da Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, tendo em vista o decidido na 297ª

Reunião Ordinária, do dia 19 de maio de 2022, e considerando:

A Portaria SESAB nº 460, de 19 de novembro de 2020, que implanta, na Rede de Atenção à Saúde

do estado da Bahia, a Linha de Cuidado Integral às Pessoas Vivendo com o vírus HTLV.

RESOLVE

Art. 1º  Aprovar os estabelecimentos e serviços de saúde componentes da Linha do Cuidado às

Pessoas Vivendo com o Vírus HTLV da Região de Saúde de Jacobina, conforme Anexo I desta

Resolução:

Art. 2º  Para o funcionamento do desenho aprovado deverão ser observadas as disposições da

Portaria SESAB nº 460, de 19 de novembro de 2020.

Art. 3º  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 19 de maio de 2022.

Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro

Secretária Estadual da Saúde

Coordenadora da CIB/BA

Stela dos Santos Souza

Presidente do COSEMS/BA

Coordenadora Adjunta da CIB/BA

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 165/2022

Página 2 de 7

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 165/2022

1. COMPONENTE SAE/CTA

Nome:
SAE CTA JACOBINA Nº CNES:

7605374

Município do estabelecimento: Jacobina

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Regional

2. COMPONENTE AMBULATÓRIO ESPECIALIZADO

Nome:
POLICLINICA REGIONAL DE SAUDE DE JACOBINA

Nº CNES:

9915583

Município do estabelecimento: Jacobina

Abrangência  Regional

Nome:
Policlínica Regional Região de Saúde Irecê

Nº CNES:

9384553

Município do estabelecimento: Irecê

Abrangência  Regional

Nome: ADAB - Ambulatório Docente E Assistencial da Bahiana Nº CNES: 2384779

Município do estabelecimento: Salvador

Abrangência  Regional

3. COMPONENTE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

Nome: HOSPITAL PORTUGUES PADRE PAULO FELBER Nº CNES: 2498421

Município do estabelecimento: Miguel Calmon

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL MUNICIPAL ANTÔNIO TEIXEIRA

SOBRINHO

Nº CNES: 2467372

Município do estabelecimento: Jacobina

Abrangência  Municipal

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 165/2022

Página 3 de 7

Nome: UPA DE CAPIM GROSSO Nº CNES: 7148984

Município do estabelecimento: Capim Grosso

Abrangência  Municipal

Nome: Hospital Municipal Dr. José Nery Nº CNES: 2524805

Município do estabelecimento: Tapiramutá

Abrangência  Municipal

Nome: Hospital e Maternidade São Vicente de Paulo Nº CNES: 2801906

Município do estabelecimento: Morro do Chapéu

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL DEPUTADO LUIS EDUARDO MAGALHAES Nº CNES: 4028511

Município do estabelecimento: Mairi

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL E MATERNIDADE JOAO DURVAL

CARNEIRO

Nº CNES: 4023536

Município do estabelecimento: Caldeirão Grande

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL MUNICIPAL DRA JOSEFA

MONTEIRO

Nº CNES: 4023463

Município do estabelecimento: Caém

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA

SAÚDE

Nº CNES: 2523787

Município do estabelecimento: Saúde

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 165/2022

Página 4 de 7

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL MUNICIPAL DE OUROLANDIA

JANAELSON DA SILVA A COSTA

Nº CNES: 6919162

Município do estabelecimento: Ourolândia

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL MUNICIPAL DR CARLOS AYRES DE

ALMEIDA

Nº CNES: 2508915

Município do estabelecimento: Piritiba

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL JONAS FERREIRA DA SILVA Nº CNES: 4032691

Município do estabelecimento: Serrolândia

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL MUNICIPAL RIVORGE GONCALVES

LIMA

Nº CNES: 2644835

Município do estabelecimento: Várzea do Poço

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL MUNICIPAL JOAO SALES RIOS Nº CNES:

2526042

Município do estabelecimento: Várzea da Roça

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL PADRE ALFREDO HAASLER Nº CNES: 2526093

Município do estabelecimento: Várzea Nova

Abrangência  Municipal

Nome: UNIDADE BÁSICA DA SEDE - PA Nº CNES: 9235175

Município do estabelecimento: Quixabeira

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 165/2022

Página 5 de 7

Abrangência  Municipal

4. COMPONENTE ATENÇÃO HOSPITALAR

Nome: HOSPITAL PORTUGUES PADRE PAULO FELBER Nº CNES: 2498421

Município do estabelecimento: Miguel Calmon

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL MUNICIPAL ANTÔNIO TEIXEIRA

SOBRINHO

Nº CNES: 2467372

Município do estabelecimento: Jacobina

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL NOSSA SENHORA DA SAUDE Nº CNES: 7163894

Município do estabelecimento: Capim Grosso

Abrangência  Municipal

Nome: Hospital Municipal Dr. José Nery Nº CNES: 2524805

Município do estabelecimento: Tapiramutá

Abrangência  Municipal

Nome: Hospital e Maternidade São Vicente de Paulo Nº CNES: 2801906

Município do estabelecimento: Morro do Chapéu

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL DEPUTADO LUIS EDUARDO

MAGALHAES

Nº CNES: 4028511

Município do estabelecimento: Mairi

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL E MATERNIDADE JOAO DURVAL

CARNEIRO

Nº CNES: 4023536

Município do estabelecimento: Caldeirão Grande

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 165/2022

Página 6 de 7

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL MUNICIPAL DRA JOSEFA

MONTEIRO

Nº CNES: 4023463

Município do estabelecimento: Caém

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA

SAÚDE

Nº CNES: 2523787

Município do estabelecimento: Saúde

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL MUNICIPAL DE OUROLANDIA

JANAELSON DA SILVA A COSTA

Nº CNES: 6919162

Município do estabelecimento: Ourolândia

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL MUNICIPAL DR CARLOS AYRES DE

ALMEIDA

Nº CNES: 2508915

Município do estabelecimento: Piritiba

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL JONAS FERREIRA DA SILVA Nº CNES: 4032691

Município do estabelecimento: Serrolândia

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL MUNICIPAL RIVORGE GONCALVES

LIMA

Nº CNES: 2644835

Município do estabelecimento: Várzea do Poço

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL MUNICIPAL JOAO SALES RIOS Nº CNES:

2526042

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 165/2022

Página 7 de 7

Município do estabelecimento: Várzea da Roça

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL PADRE ALFREDO HAASLER Nº CNES: 2526093

Município do estabelecimento: Várzea Nova

Abrangência  Municipal

5. COMPONENTE REABILITAÇÃO

Nome: Serviço de Atenção Especializada Marymar Novaes Nº CNES: 0007072

Município do estabelecimento: Salvador

Abrangência Regional

Nome: ADAB - Ambulatório Docente E Assistencial da Bahiana Nº CNES: 2384779

Município do estabelecimento: Salvador

Abrangência Regional

Nome:
Ambulatório Magalhães Neto do Complexo HUPES

UFBA Nº CNES:
0003816

Município do estabelecimento: Salvador

Abrangência Estadual

6. COMPONENTE GESTAÇÃO DE ALTO RISCO

Nome: REGULAÇÃO MUNICIPAL Nº CNES:

Município do estabelecimento: Salvador

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Regional

Nome: REGULAÇÃO MUNICIPAL Nº CNES:

Município do estabelecimento: Feira de Santana

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Regional